
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.864  41Segunda-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2022

Portaria: 0349/2022 
Objetivo: Realizar abertura de cadastro de 07 propriedades rurais no mu-
nicípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/
PA Destino: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA Servidor: 54193001/RICARDO 
DA SILVA RODRIGUES (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 2,5 DIÁRIAS / 23/02/2022 
a 25/02/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 760084
Portaria: 0340/2022 
Objetivo: Realizar Vigilância epidemiológica em granja comercial na Ilha 
de Mosqueiro.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BE-
LÉM/PA Destino: MOSQUEIRO/PA Servidor: 5830834 / MONICA DIOCLECIA 
PAIXAO DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA 
/ 10/02/2022 a 10/02/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 760039
Portaria: 0341/2022 
Objetivo: Realizar atividades técnicas no município de Ponta de Pedras, em 
decorrência de não haver médico veterinário no escritório local.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: PONTA 
DE PEDRAS/PA Servidor: 54185766/ WALDEARINO PAZ DO NASCIMENTO 
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 14/02/2022 a 19/02/2022.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 760041
Portaria: 0342/2022 
Objetivo: Realizar ação de fi scalização no trânsito de frutos hospedeiros de 
Pragas Quarentenárias e cadastramento de Unidades Produtivas (Certifi ca-
ção).Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALENQUER/
PA Destino: MONTE ALEGRE/PA Servidor: 57224164/ ANDRESSA FERREI-
RA SANTOS BENTES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 
14/02/2022 a 18/02/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 760042
Portaria: 0359/2022 
Objetivo: Realizar inspeção em 4 propriedades com agroindústria no mu-
nicípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/
PA Destino: ITUPIRANGA/PA Servidor: 54189084/JUNIO DA SILVA CRUZ 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 14/02/2022 a 
16/02/2022. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 760183
Portaria: 0358/2022 
Objetivo: Realizar vistoria técnica, em 9 estabelecimentos processado-
res de Polpa de frutas da agricultura familiar, nos municípios.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: BRA-
SIL NOVO,MEDICILÂNDIA/PA Servidor: 54186960/ PEDRO PAULO MATOS 
DE ARAUJO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 21/02/2022 a 
25/02/2022. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 760176

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0060/2022– 10.02.2022 
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/02/2022 a 02/03/2022, a Extensionista Ru-
ral l– ELIANA MARIA CHAGAS DE ARAÚJO - Matrícula nº 5035856/1, para 
responder pelo Núcleo de Desenvolvimento de Recursos Humanos/CODES, 
em virtude da titular encontrar-se em gozo de Férias.(PAE:2022/117048).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0062/2022– 10.02.2022 
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 07/03/2022  a 05/04/2022, o Extensionista 
Rural l– JEFFERSON ADRIANO COSTA ARAÚJO- Matrícula nº 57173839/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Primavera/Escritório Re-
gional de Capanema, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
(PAE:2022/95230).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0063/2022– 10.02.2022 
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 07/03/2022 a 05/04/2022, a Extensionista Rural l– 
ZÉLIA VANUZA MARQUES- Matrícula nº 57212719/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de São João da Ponta/Escritório Regional de Castanhal, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2022/40504).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0064/2022–10.02.2022  
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:

D E S I G N A R, a contar de 02/03/2022 a 31/03/2022, a Extensionista 
Rural l– VANESSA MONTEIRO DA ROCHA- Matrícula nº 57210835/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Santo Antônio do Tauá/Escri-
tório Regional de Castanhal, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Férias.(PAE:2022/40504).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE

Protocolo: 760104

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE ALUGUEL 003/2022
Processo: 2021/1209890.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ nº 05.402.797/0001-
77, e o Sr. Pedro Cavalcante Sousa, inscrito no CPF nº 213.862.422-68, 
RG nº 3613122, sendo o mesmo legitimo proprietário do referido imóvel 
Localizado no endereço: AV. DOS ESTADOS , S/N.
DO OBJETO:  É a efetivação do 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE LOCA-
ÇÃO DE IMÓVEL nº 84/2020, Com vigência de 01/01/2022 a 31/12/2022, 
referente ao imóvel onde funcionará o Escritório Local de Cumarú do Norte.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 28 e 29, inciso V da 
Lei nº 13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o 
Parecer Jurídico nº 024/2022-AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.090,00 (Dois Mil e Noventa Reais) no Valor Mensal 
referente a 12 meses, fi cando no Valor Global de R$ 25.080,00 (Vinte e 
Cinco Mil e Oitenta Reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Programa: 1491- Agricultura, Pecuária, e Pesca e Aquicultura;
Projeto Atividade: 2070008711-C - Prestação de Serviço de Assistência 
Técnica e Extensão Rural.
Elemento de Despesa: 339036 – Serviços de Terceiros – Pessoa Física;
Fonte: 0101 – Tesouro do Estado.
FORO: Marituba-Estado do Pará
DATA: 11/02/2022.
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE– EMATER-PA

Protocolo: 760184

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA 002/2022, BENEFICIÁRIO: 
JOSÉ CRISTÓVÃO DE SOUSA / MATRÍCULA: 3175812 / CARGO OU FUNÇÃO: 
AUX. DE ADMINISTRAÇÃO / MUNICÍPIO: MARABÁ-PA(Reg) / OBJETIVO: 
CUSTEAR DESPESAS COM SERVIÇOS DE ATER DO ESREG DE MARABÁ-PA 
/  PROGRAMA: 1491 / PROJETO ATIVIDADE: 8711/ FONTE: 0101 / ELEMEN-
TO DE DESPESA: 339030=R$1.500,00 / 339039=1.500,00 / VALOR TOTAL 
R$3.000,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS 
/ ORDENADOR DE DESPESAS: AGUIBERTO RODRIGUES ALVES.

Protocolo: 760082
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA 001/2022, BENEFICIÁRIA: 
IALE DA GLORIA MARCOS / MATRÍCULA: 55585542 / CARGO OU FUNÇÃO: 
EXT. RURAL I / MUNICÍPIO: SÃO JOÃO DO ARAGUAIA-PA / OBJETIVO: 
CUSTEAR DESPESAS COM REPARO EMERGENCIAL DO TELHADO DO ESLOC 
DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA-PA / PROGRAMA: 1491 / PROJETO ATIVI-
DADE: 8711/ FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$0,00 / 
339039=1.700,00 / VALOR TOTAL R$1.700,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 
60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / 
ORDENADOR DE DESPESAS: AGUIBERTO RODRIGUES ALVES.

Protocolo: 760070

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 015/2022;BENEFICIÁRIO:EDSON ANTONIO 
BARBOZA;MATRÍCULA :5917004/1;FUNÇÃO:TÉC. ADM. FIN?ADMINISTRA-
TAÇÃO;OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O BANPARÁ E OS TÉC-
NICOS DA EMATER-PARÁ, SOBRE A LINHA DE CRÉDITO RURAL””BANPARÁ 
BIO”,NO MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU;Nº DE DIÁRIAS:6,5(SEIS E 
MEIA);PERÍODO:13 A 19.02.2022:DESTINO:SÃO FELIX DO XINGU;ORDE-
NADOR DE DESPESA :ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 760187
PORTARIA DE DIARIA Nº 014/2022;BENEFICIÁRIO:THIAGO AUGUS-
TO DE CARVALHO LEÃO; MATRÍCULA:55585956/1;FUNÇÃO:EXT. RURAL 
I;OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O BANPARÁ E OS TÉCNI-
COS DA EMATER-PARÁ, SOBRE A LINHA DE CRÉDITO RURAL””BANPARÁ 
BIO”,NO MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU ;Nº DE DIÁRIAS:6,5(SEIS 
E MEIA);PERÍODO:13 A 19.02.2022:DESTINO:SÃO FELIX DO XINGU;OR-
DENADOR DE DESPESA :ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 760173


